
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04420 

 Del: 06/06/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Nomina Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio delle attività educativo-didattiche in 34 

sezioni e ampliamento dell’offerta formativa in 38 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno 

scolastico 2024/2025 - articolato in tre lotti mediante procedura aperta con modalità telematica sulla 

piattaforma START Lotto 1 CIG B189ECFFA2 Lotto 2 CIG B189ED007A Lotto 3 CIG B189ECEECF

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

•  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 sono stati approvati i “Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa 
e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

•  con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024,  avente  ad  oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

•  con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del  
Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, in seguito prorogato con successivo Decreto del  
Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Visto che in esecuzione della determinazione a contrarre n. DD/2024/03452 del 03/05/2024 è stata 
indetta una procedura di gara, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

Pag. 1 di 3 DD/2024/04420



delle attività educativo-didattiche in 34 sezioni e ampliamento dell’offerta formativa in 38 sezioni di 
scuola  dell’infanzia  del  Comune  di  Firenze  -  anno  scolastico  2024/2025  -  articolato  in  tre  lotti 
mediante procedura aperta con modalità telematica sulla piattaforma START;

Considerato che  il bando di gara è stato pubblicato in data 07 maggio 2024, con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per il 06 giugno 2024 alle ore 10:00;

Ritenuto di procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con un 
massimo di 80 punti destinati  all’offerta tecnica e un massimo di  20 punti  destinati  all’offerta economica, 
mediante la nomina di una Commissione giudicatrice;

Preso atto che il  Disciplinare di  gara all’art.  20 prevede l’inversione procedimentale in base alla quale si  
procede  prima  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica,  poi  alla  valutazione  dell’offerta  economica  di  tutti  i 
concorrenti, poi,  alla verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del  
concorrente primo in graduatoria ed anche dei successivi concorrenti classificati in graduatoria per una quota  
pari al 10% del numero delle offerte ulteriori alla prima;

Ritenuto di nominare una commissione giudicatrice ai sensi  dell’art.  93 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 38 del 
Regolamento dell’attività contrattuale del Comune di Firenze per procedere, relativamente a ciascun singolo 
lotto,  all’apertura,  all’esame,  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte  economiche  e 
all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel disciplinare di  
gara  e  supportare  l’attività  di  verifica  dell’anomalia,  i  cui  componenti  sono  individuati  in  base  alla  loro 
specifica competenza sulla materia oggetto del contratto;

Ritenuto di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:

Presidente: Dott. Giovanni Bonifazi;

Componenti:  Dott.ssa  Chiara  Minerva e Dott.ssa  Serena Francioni  e,  in  qualità  di  componente  supplente, 
Dott.ssa Ilaria Volpi;

Dato atto della  specifica  esperienza maturata  nella  materia  oggetto dell’appalto  comprovata  dai  rispettivi 
curricula allegati al presente atto;

Ritenuto  di  individuare  per  le  funzioni  di  verbalizzazione  delle  sedute  della  Commissione  la  dipendente 
Dott.ssa Cristina Maggi e, in qualità di segretaria supplente, Dott.ssa Francesca Leggio, che hanno dato la loro 
disponibilità;

Preso atto delle dichiarazioni dei sopra-menzionati componenti la Commissione, conservate in atti d’ufficio, 
circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità, assenza di conflitti di interessi di cui all’art. 93 del D.Lgs.  
36/2023;

Ricordato che il responsabile unico di progetto (RUP) è la sottoscritta Dott.ssa Simona Boboli, Dirigente del 
Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, che conferma l’assenza di ogni possibile conflitto 
di interessi in relazione all’oggetto della presente procedura, sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

Pag. 2 di 3 DD/2024/04420



Visti:
• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Dlgs 36/2023;

• l’art. 107 del D.Lgsl. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)  di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate,  per  la  gara  per  
l’affidamento del servizio delle attività educativo-didattiche in 34 sezioni e ampliamento dell’offerta formativa 
in 38 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2024/2025 - articolato in tre lotti  
mediante procedura aperta con modalità telematica sulla piattaforma START, la Commissione giudicatrice 
di cui all’ art. 93 del D.Lgs. 36/2023 nelle persone di: 

Presidente: Dott. Giovanni Bonifazi;

Componenti:  Dott.ssa  Chiara  Minerva e Dott.ssa  Serena Francioni  e,  in  qualità  di  componente  supplente, 
Dott.ssa Ilaria Volpi;

Segretaria  verbalizzante:  Dott.ssa  Cristina  Maggi  e,  in  qualità  di  segretaria  supplente,  Dott.ssa  Francesca 
Leggio;
2) di trasmettere il presente atto ai Componenti della Commissione, sopra nominati;

3) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo del Committente di questa Stazione Appaltante a 

norma dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 insieme ai curricula del Presidente e dei Commissari;

4) di attestare che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Pag. 3 di 3 DD/2024/04420


	Determinazione dirigenziale DD/2024/04420

		2024-06-06T11:10:00+0200
	SIMONA BOBOLI




